DECRETO Nº 12.830/2022

Nomeia  Willian Fadini Faian  -  Presidente do
Conselho  Municipal  do  Plano  Diretor
Municipal, como Gestor do Fundo Municipal de
Desenvolvimento Territorial de Alegre/ES, e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Alegre, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições
que o cargo lhe confere, e

Considerando que o Sistema Municipal de Desenvolvimento Territorial de Alegre
possui o Fundo Municipal de Desenvolvimento Territorial como elemento, na forma
do art. 239, inciso III, da Lei Municipal nº 2.980/2008;

Considerando que o art. 240 da mesma Lei estabelece como órgão responsável
pelo  desenvolvimento  territorial  a  Secretaria  de  Desenvolvimento  Sustentável,
sendo estabelecido como seus atributos, através do art. 241, incisos I, II e III, o
apoio técnico à implementação do plano diretor e ao respectivo Conselho Municipal
do Plano Diretor de Alegre, a coordenação do Sistema de Informações Municipais
para  o  Desenvolvimento  Territorial  e  a  administração  do  Fundo  Municipal  de
Desenvolvimento Territorial;

Considerando que o art. 242 do mesmo diploma legal criou o Fundo Municipal de
Desenvolvimento  Territorial,  regulamentado  pela  Lei  Municipal  nº  3.507/2018,  o
qual, até a presente data, não possui gestor nomeado para geri-lo; e

Considerando  as  diretrizes  do  Art.  12,  inciso  XXVI,  do  Regimento  Interno  do
Conselho  Municipal  do  Plano  Diretor  Municipal  de  Alegre,  que  atribui
exclusivamente  à  Presidência  do  referido  Conselho  a  competência  de  debater
diretrizes,  acompanhar  a  aplicação  e  gerir  os  recursos  do  Fundo  Municipal  de
Desenvolvimento Territorial.

DECRETA:

Art.  1º  - Fica  nomeado  WILLIAN  FADINI  FAIAN  - Presidente  do  Conselho
Municipal do Plano Diretor Municipal de Alegre, como Gestor do Fundo Municipal

Documento digital, verifique em:http://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: d00f448c26753a69f75336c46e974848

de Desenvolvimento Territorial de Alegre, gerindo-o durante o exercício do mandato
da Presidência em questão.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Alegre - ES, 29 de novembro de 2022

NEMROD EMERICK- NIRRÔ
Prefeito Municipal

Documento digital, verifique em:http://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: d00f448c26753a69f75336c46e974848

		2022-11-29T18:37:32+0000